
                     
DELIBERA     ORIGINALE    

               
                                     N.  03
                                                     

COMUNE  DI  LIGNANO  SABBIADORO
PROVINCIA DI UDINE

AZIENDA  SPECIALE  FARMACEUTICA
_________________________________________

OGGETTO:  APPROVAZIONE  BILANCIO   CONSUNTIVO  ESERCIZIO  2016.
=================================================================

     L’anno   duemiladiciassette  -  il giorno  dodici  del mese di   maggio -  alle ore  18,30    
 in seguito a convocazione regolarmente disposta, presso la sede aziendale, si riunisce  il 
Consiglio di Amministrazione dell’Azienda  Speciale  Farmaceutica.

PRESENTE   -  ASSENTE
    Sono intervenuti i Sig.ri

            
1)   CERETTA    Danilo         -  Presidente SI   

                                 
                                                                 
2)   CASASOLA   Chiara -  Vice presidente SI   

                                
                                                                                                                                  
3)   OLIMPI   Marco -  Componente SI                 

                                            
                                                                                                                          
    
     Partecipano altresì alla seduta i Sigg.ri:  Dott. TAVANI  Adriano - Direttore dell’Azienda 
Farmaceutica,  il Segretario Comunale  Dott. LENARDI  Francesco,  con funzione verbalizzante.

     Assume la presidenza il Sig.. CERETTA  Danilo,  nella sua qualità di Presidente,  il quale, 
constatato il numero legale degli intervenuti,  dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio di
Amministrazione a discutere e deliberare sull’oggetto.   



IL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE

Visto il bilancio di esercizio, correlato di relativa nota integrativa, dell’Azienda Speciale
Farmaceutica al 31.12.2016,  predisposto dal Direttore dell’Azienda, che si acquisisce in allegato
sub  “A”  a  far  parte  integrante  e  sostanziale  del   presente,  il  quale  conclude  con  un  utile
d’esercizio di Euro =107.710,41=  (centoottosettemilasettecentodieci,41);

 
Vista  la relazione del Revisore dei Conti, in allegato sub “B”;

Visto la relazione del Presidente del C.d.A., in allegato sub “C”;

Visto il vigente Statuto Speciale dell’Azienda;

 Ritenuto di dover procedere all’approvazione del documento contabile;

                                                   
All’unanimità di voti resi per alzata di mano,

                                              

D E L I B E R A

      1)  Di  approvare il bilancio di esercizio dell’Azienda Speciale Farmaceutica di Lignano
           Sabbiadoro al 31.12.2016, come da allegati sub “A – B - C”, che fanno parte 
           integrante e sostanziale del presente atto, e che  presenta un utile di esercizio di Euro  

=107.710,41=  (centoottosettemilasettecentodieci,41).

2) Di dare atto che il bilancio di esercizio assieme  alla relazione  del Revisore dei  Conti
sarà presentato al Consiglio Comunale.                                   

                                                                                                                  
                   



AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016

Dati anagrafici

Sede in
RAGGIO DELL'OSTRO 12 LIGNANO 
SABBIADORO UD

Codice Fiscale 00827170309

Numero Rea UD 122656

P.I. 00827170309

Capitale Sociale Euro 11116.98 i.v.

Forma giuridica AZIENDA SPECIALE

Settore di attività prevalente (ATECO) 477310

Società in liquidazione no

Società con socio unico no

Società sottoposta ad altrui attività di direzione e 
coordinamento

no

Appartenenza a un gruppo no

Gli importi presenti sono espressi in Euro

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 1 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Stato patrimoniale

31-12-2016 31-12-2015

Stato patrimoniale

Attivo

B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali 829 1.195

II - Immobilizzazioni materiali 278.984 297.730

Totale immobilizzazioni (B) 279.813 298.925

C) Attivo circolante

I - Rimanenze 277.963 288.554

II - Crediti

esigibili entro l'esercizio successivo 45.580 73.169

Totale crediti 45.580 73.169

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni - 250.000

IV - Disponibilità liquide 340.559 156.333

Totale attivo circolante (C) 664.102 768.056

D) Ratei e risconti 5.950 5.932

Totale attivo 949.865 1.072.913

Passivo

A) Patrimonio netto

I - Capitale 11.117 11.117

V - Riserve statutarie 272.714 256.376

VI - Altre riserve 106.785 106.783

IX - Utile (perdita) dell'esercizio 107.710 108.919

Totale patrimonio netto 498.326 483.195

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 314.136 298.795

D) Debiti

esigibili entro l'esercizio successivo 107.311 254.324

Totale debiti 107.311 254.324

E) Ratei e risconti 30.092 36.599

Totale passivo 949.865 1.072.913

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 2 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Conto economico

31-12-2016 31-12-2015

Conto economico

A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 1.890.209 1.777.623

5) altri ricavi e proventi

altri 1.185 4.766

Totale altri ricavi e proventi 1.185 4.766

Totale valore della produzione 1.891.394 1.782.389

B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 1.179.272 1.127.813

7) per servizi 69.941 68.384

8) per godimento di beni di terzi 45.556 43.724

9) per il personale

a) salari e stipendi 276.895 260.015

b) oneri sociali 96.837 84.977

c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale 20.735 18.248

c) trattamento di fine rapporto 20.735 18.248

Totale costi per il personale 394.467 363.240

10) ammortamenti e svalutazioni
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni 
delle immobilizzazioni

31.184 15.559

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 366 366

b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 30.818 15.193

Totale ammortamenti e svalutazioni 31.184 15.559

11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci 10.591 1.450

14) oneri diversi di gestione 6.541 6.376

Totale costi della produzione 1.737.552 1.626.546

Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 153.842 155.843

C) Proventi e oneri finanziari

16) altri proventi finanziari
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da 
titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni

648 3.727

b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni 648 3.727

d) proventi diversi dai precedenti

altri 128 324

Totale proventi diversi dai precedenti 128 324

Totale altri proventi finanziari 776 4.051

17) interessi e altri oneri finanziari

altri 108 573

Totale interessi e altri oneri finanziari 108 573

Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) 668 3.478

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D) 154.510 159.321

20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 46.730 50.469

imposte differite e anticipate 70 (67)

Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate 46.800 50.402

21) Utile (perdita) dell'esercizio 107.710 108.919

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 3 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2016

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2016.

Il bilancio viene redatto in forma abbreviata in quanto non sono stati superati, per due esercizi consecutivi, i limiti previsti 
dall'art. 2435-bis del codice civile ed in attuazione del nuovo comma 5.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali 
pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la 
situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, come modificato dal D.L.gs. 139/2015, contiene inoltre 
tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

Il  presente bilancio è stato deliberato nei termini previsti dall'art. 42 dello Statuto e sarà presentato, con i documenti previsti 
entro il 30 maggio, al Consiglio Comunale per l'approvazione.

La società ha adempiuto agli obblighi imposti dalla normativa nazionale in materia di privacy , nonché all'adozione delle 
misure necessarie per la tutela dei dati.  Non è stato predisposto il documento programmatico di sicurezza, obbligo abrogato 
dall'art.45 del D.L. 5/2012 .

Nel presente documento verranno inoltre fornite le informazioni richieste dai numeri 3 e 4 dell'art. 2428 c.c., in quanto, come 
consentito dall'art. 2435-bis del codice civile, non è stata redatta la relazione sulla gestione. .

Il bilancio dell'esercizio chiuso al  31/12/2016 evidenzia un risultato di esercizio di euro 154.510,00 prima delle imposte pari 
ad euro 46.800,00; l'attività si è svolta regolarmente e non si segnalano fatti rilevanti che abbiano modificato o condizionato 
significativamente l'andamento della gestione ordinaria. Per l'esercizio a venire è prevedibile una conferma del livello 
reddituale attuale. 

 

INFORMAZIONI DI CARATTERE GENERALE

L'Azienda Speciale Farmaceutica è costituita ai sensi della Legge 142/1990 e successive modificazioni, è dotata di personalità 
giuridica ed è ente strumentale del Comune di Lignano Sabbiadoro.

L'Azienda Speciale Farmaceutica svolge la sua attività di gestione della Farmacia in Lignano nella unità locale di Raggio 
dell'Ostro 12, sede legale, e nella succursale di via Udine 87, aperta solo nel periodo estivo.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello 
stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, 3° 
comma del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una 
rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute 
necessarie allo scopo. 

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 e 
all'art. 2423-bis comma 2 codice civile.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro secondo qunato disposto dal 
Codice Civile.

Principi di redazione del bilancio

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza e nella prospettiva di continuazione 
dell'attività. Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis c.c., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo 
conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza 
indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di 
competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 4 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Struttura e contenuto del Prospetto di Bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono 
conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute 
da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del c.c.

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile si precisa che alcune voci di bilancio non sono risultate comparabili rispetto 
all'esercizio precedente; è stato pertanto necessario adattare le seguenti voci di stato patrimoniale e conto economico:

-Stato Patrimoniale: C-II Attivo circolante -Crediti per  €.501,00 di Crediti v/fornitori del 2015 esposti alla voce D-Debiti;

-Conto Economico ; E-20 Altri proventi straordinari per €. 2.670,00 di rimborsi tributi del 2015 esposti alla voce A-5 Altri 
ricavi e proventi- .

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più 
voci del prospetto di bilancio.

Criteri di valutazione
I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice 
civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non  
sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'articolo 2427 c. 1 n. 1 del c.c. si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle 
disposizioni contenute all'art.2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il 
legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

Altre informazioni

Valutazione poste in valuta

La società, alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La società, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta 
all'obbligo di retrocessione a termine.

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 5 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa abbreviata, attivo

I valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale sono stati valutati secondo quanto previsto dall'articolo 2426 del codice 
civile e in conformità ai principi contabili nazionali. Nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati 
nello specifico.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato 
patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità 
futura.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione 
del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

 

Voci immobilizzazioni immateriali Periodo

Altre immobilizzazioni immateriali 5 anni in quote costanti

 

Le eventuali alienazioni di beni immateriali avvenute nel corso dell'esercizio hanno comportato l'eliminazione del loro valore 
residuo.

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, in 
relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di 
rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 
rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice 
civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite 
durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro  il limite 
legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi 
e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri 
accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli applicati nell'esercizio 
precedente.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di 
rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna 
rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1 n. 3 del codice civile in quanto, come 
previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle 
immobilizzazioni materiali.

Terreni e fabbricati

La società ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è 
operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Movimenti delle immobilizzazioni

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 6 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nel presente paragrafo della nota integrativa si analizzano i movimenti riguardanti le immobilizzazioni immateriali, materiali 
e finanziarie.

 

Per ciascuna voce delle immobilizzazioni è stato specificato:

il costo storico;

le precedenti rivalutazioni, svalutazioni ed ammortamenti delle immobilizzazioni esistenti all'inizio dell'esercizio;

le acquisizioni, gli spostamenti da una voce ad un'altra, le alienazioni e le eliminazioni avvenute nell'esercizio;

le rivalutazioni, le svalutazioni e gli ammortamenti effettuati nell'esercizio;

la consistenza finale dell'immobilizzazione.

Immobilizzazioni immateriali Immobilizzazioni materiali Totale immobilizzazioni

Valore di inizio esercizio

Costo 2.662 568.129 570.791

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.467 270.399 271.866

Valore di bilancio 1.195 297.730 298.925

Variazioni nell'esercizio

Incrementi per acquisizioni - 12.072 12.072

Ammortamento dell'esercizio 366 30.818 31.184

Totale variazioni (366) (18.746) (19.112)

Valore di fine esercizio

Costo 2.662 580.201 582.863

Ammortamenti (Fondo ammortamento) 1.833 301.217 303.050

Valore di bilancio 829 278.984 279.813

Operazioni di locazione finanziaria

La società alla data di chiusura dell'esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Gli elementi dell'attivo circolante sono valutati secondo quanto previsto dai numeri da 8 a 11-bis dell'articolo 2426 del codice 
civile. I criteri utilizzati sono indicati nei paragrafi delle rispettive voci di bilancio.

Rimanenze

Le rimanenze di beni sono valutate al minore tra il costo di acquisto e/o di produzione e il valore di realizzo desumibile 
dall'andamento del mercato.

Il costo di acquisto comprende gli eventuali oneri accessori di diretta imputazione.

Materie prime, sussidiarie e di consumo

Il costo delle rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo di natura fungibile è stato calcolato a costi specifici, 
ovvero attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato 
opportunamente confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione 
desumibile dall'andamento del mercato.

Prodotti finiti

Il costo delle rimanenze dei prodotti finiti e delle merci di natura fungibile è stato calcolato a costi specifici, ovvero 
attribuendo ai singoli beni i costi specificatamente sostenuti per gli stessi. Il valore così determinato è stato opportunamente 
confrontato, come esplicitamente richiesto dall'art. 2426 n. 9 del codice civile, con il valore di realizzazione desumibile 
dall'andamento del mercato.

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 7 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di beni rientranti nelle rimanenze iscritti nella voce C.1.5 sono rilevati inizialmente alla 
data in cui sorge l'obbligo al pagamento di tali importi o, in assenza di un tale obbligo, al momento in cui sono versati.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati valutati al presumibile valore di realizzo avvalendosi della facoltà concessa 
dall'art. 2435-bis c.c..

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Altri titoli

I titoli e le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni sono stati valutati al costo di acquisto o di 
sottoscrizione del titolo, costituito dal prezzo pagato comprensivo dai costi accessori, avvalendosi della facoltà concessa 
dall'art. 2435-bis c.c. 

Trattasi di un conto di deposito a tempo con scadenza a 12 mesi, denominato  "Conto Italiano di Deposito - Fedeltà" acceso 
presso la banca Monte dei Paschi di Siena in data 23/02/2015 per un totale di euro 250.000,00. Alla scadenza in data 23/02
/2016  è stato chiuso e la somma ritrasferita nel conto corrente della Farmacia.

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesati nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, c. 1, n. 8 del 
codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 8 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto e del passivo dello stato patrimoniale sono state iscritte in conformità ai principi contabili 
nazionali; nelle sezioni relative alle singole poste sono indicati i criteri applicati nello specifico.

Patrimonio netto

Le voci sono esposte in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Debiti

I debiti sono stati esposti in bilancio al valore nominale, avvalendosi della facoltà concessa dall'art. 2435-bis c.c.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, c. 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie 
reali.

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 9 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa abbreviata, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di 
reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in 
bilancio secondo quanto previsto dall'articolo 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie 
gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel 
settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività 
economica svolta dalla società, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano  proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte 
dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonche' delle imposte direttamente 
connesse agli stessi.

Per quanto concerne la cessione  di beni, i relativi ricavi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non 
formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei 
rischi e benefici.

I ricavi derivanti dalle prestazioni di servizi sono iscritti quando il servizio è reso, ovvero quando la prestazione è stata 
effettuata; nel particolare caso delle prestazioni di servizi continuative i relativi ricavi sono iscritti per la quota maturata.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del 
principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. 
Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non 
formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei 
rischi e benefici.  Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando 
la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota 
maturata.

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza 
eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o 
incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie 
vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni 
fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e 
sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un 

contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le 

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 10 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le 
imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a 
deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 11 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media 
giornaliera.

Numero medio

Quadri 2

Impiegati 4

Operai 2

Totale Dipendenti 8

La variazione del numero di dipendenti evidenziata rispetto all'esercizio precedente può essere illustrata come segue:

- si è proceduto all'assunzione di n.1   addetto a   part-time, in seguito alle iniziative di investimento precedentemente 
pianificate.

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e 
impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazione richieste dall'art. 2427 n. 16 c.c., precisando che non esistono 
anticipazioni e crediti e non sono stati assunti impegni per conto dell'organo amministrativo per effetto di garanzie di 
qualsiasi tipo prestate.

Amministratori Sindaci

Compensi 24.609 2.149

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti 
correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, non si segnalano fatti di rilievo successivi alla chiusura 
dell'esercizio che abbiano inciso in maniera rilevante sull'andamento patrimoniale, finanziario ed economico.

Imprese che redigono il bilancio consolidato dell'insieme più piccolo di imprese 
di cui si fa parte in quanto impresa controllata

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 12 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Non esiste la fattispecie di cui all'art. 2427 n. 22-sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del 
Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di 
direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis c. 4 del codice civile, si attesta che la società non è soggetta all'altrui attività di direzione e 
coordinamento.

Azioni proprie e di società controllanti

Si attesta che la società non è soggetta al vincolo di controllo da parte di alcuna società o gruppo societario.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

La destinazione dell'utile d'esercizio, pari ad euro 107.710,00 avverà secondo le modalità dell art. 43 dello Statuo Sociale:

euro  16.156,00 pari a 15% dell'utile  alla riserva statutaria;

euro   91.554,00 pari al 85% dell'utile al Comune di Lignano Sabbiadoro di cui euro 2.000,00 destinati a finalità socio-
assistenziali e trattenuti dall'Azienda Speciale Farmaceutica per forniture prodotti famaceutici.

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 13 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa 
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società, nonché il risultato economico 
dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2016 
unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'organo amministrativo.

Il Bilancio è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili

LIGNANO SABBIADORO,  24/04/2017 

InserisciF

Il Consiglio di Amministrazione

 

Danilo Ceretta, Presidente______________________

 

Chiara Casasola, Consigliere____________________

 

Marco Olimpi, Consigliere ______________________

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 14 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



Dichiarazione di conformità del bilancio

v.2.5.1 AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA

Bilancio di esercizio al 31-12-2016 Pag. 15 di 15

Generato automaticamente - Conforme alla tassonomia itcc-ci-2016-11-14



AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA                                     Codice fiscale 00827170309  

 

Relazione del Revisore Legale dei Conti  Pagina 1 di 3 

AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA 
 

Sede Legale: Raggio dell’Ostro n.12 - 33054 LIGNANO SABBIADORO (UD) 
Codice fiscale 00827170309 – Partita iva 00827170309 - Registro Imprese di UDINE n. 00827170309 

Numero R.E.A 122656 - UD - Capitale sociale sottoscritto euro 11.116,98.-i.v. 

 

Bilancio al 31/12/2016 
 

Relazione del Revisore Legale dei Conti 
 

redatta ai sensi e per gli effetti dell’art.14 D.Lgs.n.39/2010 
 

 

Al Consiglio Comunale della Città di Lignano Sabbiadoro 

 

PARAGRAFO INTRODUTTIVO 

Ho svolto la revisione contabile del bilancio al 31 dicembre 2016 dell’ “Azienda Speciale 

Farmaceutica” con sede legale a Lignano Sabbiadoro in Raggio dell’Ostro n. 12, codice fiscale e n. di 

iscrizione al Registro Imprese di Udine 00827170309, iscritta al REA di Udine al n.122656, Capitale 

Sociale €. 11.116,98 interamente versato. 

Il bilancio di esercizio evidenzia un totale dell’attivo di €. 949.865 rispetto a quello di €. 1.072.913 

dell’esercizio precedente ed un utile d’esercizio di €.107.710 rispetto a quello di €.108.919 

dell’esercizio precedente, con un decremento di €.1.209. Le principali risultanze contabili possono 

essere così riassunte: 

Stato Patrimoniale   

Crediti verso soci per versamenti    € 0 

Immobilizzazioni €. 279.813 

Attivo Circolante €. 664.102 

Ratei e risconti attivi €. 5.950 

Totale attivo €.  

Patrimonio netto €. 498.326 

Fondo per rischi e oneri €. 0 

Fondo Trattamento Fine Rapporto €. 314.136 

Debiti €. 107.311 

Ratei e risconti passivi €. 30.092 

Totale passivo €. 949.865 

Conto Economico   

Valore della produzione €.  1.891.394 

Costi della produzione €. -1.737.552 

Saldo €. 153.842 

proventi ed oneri finanziari €. 668 

Rettifiche di valore di att.finanziarie €. 0 

Proventi ed oneri straordinari €.  

Risultato prima delle imposte €. 154.510 

Imposte sul reddito correnti, differite e anticipate €. -46.800 

Risultato dell'esercizio €. 107.710 

 



AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA                                     Codice fiscale 00827170309  

 

Relazione del Revisore Legale dei Conti  Pagina 2 di 3 

La responsabilità della redazione del bilancio di esercizio compete al Consiglio di Amministrazione 

dell’“Azienda Speciale Farmaceutica”. È mia la responsabilità del giudizio professionale espresso sul 

bilancio di esercizio e basato sulla revisione legale. 

 

DESCRIZIONE DELLA REVISIONE 

Il mio esame è stato condotto secondo gli statuiti principi di revisione. In conformità ai predetti 

principi, la revisione è stata  svolta al fine di acquisire ogni elemento necessario per accertare se il 

bilancio d’esercizio sia viziato da errori significativi e se risulti, nel suo complesso, attendibile. Il 

procedimento di revisione è stato svolto in modo coerente con la dimensione dell’azienda e con il suo 

assetto organizzativo. Il procedimento di revisione comprende l’esame, sulla base di verifiche a 

campione, degli elementi probativi a supporto dei saldi e delle informazioni contenuti nel bilancio, 

nonché la valutazione dell’adeguatezza e della correttezza dei criteri contabili utilizzati e della 

ragionevolezza delle stime effettuate dagli Amministratori. Ritengo che il lavoro svolto fornisca una 

ragionevole base per l’espressione del mio giudizio professionale. 

Per il giudizio relativo al bilancio dell’esercizio precedente, i cui dati sono presentati a fini comparativi, 

secondo quanto richiesto dalla legge, si fa riferimento alla relazione da me emessa in data 29 aprile 

2016. 

 

GIUDIZIO SUL BILANCIO 

Si dà atto che: 

- nella redazione del Bilancio sono stati seguiti i principi previsti dall’art. 2423-bis del c.c.; in 

particolare sono stati correttamente applicati i principi di prudenza e della competenza economica, 

nonché i corretti principi contabili richiamati nella nota integrativa; 

- sono stati rispettati gli schemi di stato patrimoniale e di conto economico previsti dal codice civile 

agli art. 2424 e 2425; il Bilancio è stato redatto in forma abbreviata non avendo superato i limiti 

previsti dall’art. 2435-bis del c.c.; a norma di tale articolo non è pertanto prevista la redazione della 

relazione sulla gestione; 

-sono state rispettate le disposizioni relative a singole voci dello Stato Patrimoniale come previsto 

dall’art. 2424-bis c.c.; 

- i ricavi, i proventi, gli oneri ed i costi sono stati indicati al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e 

dei premi; 

- non sono state effettuate compensazioni di partite. 

In merito ai criteri di valutazione del patrimonio aziendale, eseguiti in conformità a quanto disposto 

dall’art.2426 e seguenti del codice civile, osserviamo quanto segue: 

- le immobilizzazioni immateriali sono iscritte al costo storico ed esposte con la relativa voce di 

ammortamento; 

- le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo storico ed esposte con la relativa voce di 

ammortamento; 

- le rimanenze di magazzino sono valutate al costo specifico d’acquisto, tenendo conto del valore 

di realizzazione desumibile dall’andamento di mercato, se minore; 

- i crediti sono esposti al valore nominale che corrisponde al possibile valore di realizzo; 

- il fondo T.F.R. è stato determinato in base alle disposizioni legislative e contrattuali previste 

dal rapporto di lavoro dei dipendenti; 

- i debiti sono esposti al loro valore nominale; 



AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA                                     Codice fiscale 00827170309  

 

Relazione del Revisore Legale dei Conti  Pagina 3 di 3 

- i ratei e i risconti sono determinati in base ai principi della competenza economica;  

- i criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono stati modificati rispetto 

all’esercizio precedente. Gli ammortamenti sono stati calcolati in base alla prevedibile durata 

ed intensità di utilizzo futuro dei beni, sulla base del criterio di residua possibilità di 

utilizzazione; 

- i criteri di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali sono stati calcolati in relazione 

alla prevedibile durata ed intensità di utilizzo futuro dei beni. 

Stante le verifiche effettuate, posso attestare che il bilancio di esercizio è conforme alle norme che ne 

disciplinano i criteri di redazione ed alle risultanze della contabilità e, a mio giudizio, nel suo 

complesso è stato redatto con chiarezza e rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione 

patrimoniale e finanziaria ed il risultato economico dell’“Azienda Speciale Farmaceutica” per 

l’esercizio chiuso al 31 dicembre 2016. 

Esprimo quindi un giudizio positivo sul Bilancio e sulla proposta degli Amministratori di destinazione 

dell’utile d’esercizio secondo le modalità prevista dall’art. 43 dello Statuto 

 

 

 

Lignano Sabbiadoro, lì 

 

Il Revisore Legale dei Conti 

Dott. Mario Montrone 

 



AZIENDA SPECIALE FARMACEUTICA
Sede Legale: Raggio dell’Ostro n.12 - 33054 LIGNANO SABBIADORO (UD)

Codice fiscale 00827170309 – Partita iva 00827170309 - Registro Imprese di UDINE n.
00827170309

Numero R.E.A 122656 - UD - Capitale sociale sottoscritto euro 11.116,98.-i.v.

Relazione al Bilancio al 31/12/2016

Preg.mi Sig. Sindaco e Consiglieri Comunali

Questa relazione accompagnatoria al Bilancio dell’Azienda Speciale Farmaceutica sarà a chiusura
del mandato di questo Consiglio di Amministrazione e riassumerà brevemente i risultati e gli 
obbiettivi raggiunti in questi cinque anni.

Tra le prime opere realizzate vi ricordo l’apertura del sito internet www.farmacialignano.it e della 
pagina Facebook, i quali ci hanno permesso di dare più visibilità alla Farmacia Comunale, 
fornendo informazioni importanti soprattutto a coloro che vengono per la prima volta presso la 
nostra località.

Alla fine del 2012 abbiamo richiesto ed ottenuto di essere punto di attivazione della tessera 
sanitaria la quale, una volta attivata, permette tramite l’apposito lettore di accedere a vari contenuti
offerti da siti istituzionali; primo fra tutti il progetto Interprana.

Nel 2013 è stato predisposto e sottoscritto con il rappresentante del sindacato di riferimento dei 
dipendenti (Filcams-CGIL) un accordo interno di secondo livello, finalizzato all'erogazione del 
premio di produzione chiaro e trasparente, il quale va a premiare in maniera inequivocabile il 
raggiungimento di precisi obiettivi condivisi con l'Azienda senza sminuire, ma valorizzando, la 
professionalità del personale dipendente. 
Prima di questo accordo il premio produzione veniva assegnato in maniera del tutto discrezionale.

Nello stesso anno, causa il mancato accordo tra le associazioni di categoria del rinnovo 
contrattuale dei dipendenti della Farmacia, abbiamo dovuto adottare la proposta di contratto 
redatta unilateralmente dall’Assofarm, nostra associazione di categoria, il quale è rimasto in essere
fino al 30 giugno 2013. 
Nel secondo semestre invece si è tornati alla normalità in quanto le relative sigle sindacali hanno 
sottoscritto il nuovo contratto di lavoro che è entrato obbligatoriamente in vigore dal primo di luglio 
2013.

Sempre all’inizio del nostro mandato, dopo un’attenta indagine di mercato, abbiamo deciso di 
investire in un conto deposito parte della liquidità per un valore di euro 250.000,00, al fine di 
ottenere un rendimento finanziario positivo.

Quest’ultimo anno abbiamo sottoscritto un accordo interno con il Comune per dare gratuitamente 
la possibilità ai nostri concittadini, che usufruiscono del servizio mensa della scuola, di effettuare il 
pagamento direttamente in Farmacia. Il servizio è molto gradito dai residenti di Lignano Pineta, i 
quali non devono recarsi alla filiale di Sabbiadoro della banca CrediFriuli, ottenendo un notevole 
risparmio di tempo.

Sempre in accordo con il Comune tramite delibera giuntale del 21/04/2017 n. 87/2017 abbiamo 
stabilito di distribuire farmaci gratuitamente per un valore di 2.000,00 euro ai residenti segnalati a 
noi dai servizi sociali che, sfortunatamente, non riescono ad affrontare tali spese. 
I fondi per effettuare questo ulteriore servizio saranno trattenuti dagli utili che l’azienda dovrà 
destinare ai sensi dell’art. 43 dello statuto.

http://www.farmacialignano.it/


Oltre a quanto sopra elencato si devono aggiungere poi tutte quelle iniziative consolidate nel 
tempo come il controllo dell'udito, l'analisi del capello e l’analisi della pelle. Ultimamente abbiamo 
aggiunto l'esame per il controllo dell'osteoporosi oltre ai vari test per l'analisi del sangue, per il 
controllo del colesterolo, della glicemia e delle intolleranze alimentari. Tutto questo è stato 
realizzato a costo zero senza gravare minimamente sui bilanci dell’Azienda e, inoltre, questi servizi
ci hanno permesso di fornire piccole prestazioni significative del tutto gratuite. Di ritorno abbiamo 
ottenuto la soddisfazione di sentirci la principale Farmacia di riferimento del Comune di Lignano 
Sabbiadoro. 

Altre scelte più difficili, in quanto si dovevano impiegare risorse finanziarie, sono state prese 
sempre con l’intenzione di perseguire l’obiettivo di rinnovamento. 

Appena insediati, per cercare di rendere la succursale estiva di Sabbiadoro più visibile ai passanti, 
è stato affidato tramite gara l’incarico ad un’azienda specializzata in allestimento di vetrine, la 
quale ci ha consigliato di installare un monitor per attirare l’attenzione di chi si trova a passeggere 
in via Udine, attraverso il movimento creato da un video. Questo piccolo stratagemma ha dato fin 
da subito i risultati sperati alla filiale estiva di Sabbiadoro, con un aumento immediato dei 
corrispettivi di circa 30.000,00 euro.
Successivamente, sempre nella succursale, sono stati sostituiti i due computer da banco ed il 
server, i quali erano diventati troppo obsoleti per supportare i software installati.

Anche nella sede di Pineta sono stati sostituiti tutti i computer ed il server, in quanto si necessitava 
di aggiornare obbligatoriamente tutti i sistemi operativi installati della Microsoft.

Sempre nella sede centrale di Pineta abbiamo adottato il sistema di etichettatura elettronica dei 
prodotti. Questo ci permette di avere i prezzi dei prodotti sempre e continuamente aggiornati 
rispetto all’andamento del mercato. Inoltre, il personale dipendente, che prima dell’introduzione di 
questa tecnologia dedicava molto tempo ad etichettare i prodotti manualmente, oggi può dedicare 
questo tempo per esaudire i desideri e le esigenze della clientela.

Nel 2015 abbiamo realizzato quello che è stato il nostro progetto più ambizioso, ovvero la 
ristrutturazione completa della sede centrale della Farmacia Comunale.

La ristrutturazione ha comportato un impiego di risorse finanziarie importante, per una spesa 
complessiva di euro 132.686,00. 

La ristrutturazione dei locali si è resa necessaria per una serie di motivi ben precisi come 
l’adeguamento degli impianti di illuminazione, di riscaldamento e di condizionamento, per renderli 
più efficienti e a norma di legge. 
Il rinnovamento dei locali ci ha permesso di soddisfare l’esigenza di avere degli spazi dedicati alla 
cura e alla salute dei nostri clienti. A tale scopo si sono realizzate due cabine attrezzate, una 
dedicata alla salute ed ai test di analisi e l’altra dedicata alla cura ed all’estetica della persona.  
Inoltre era di fondamentale importanza ottimizzare la superficie commerciale dei locali in modo da 
rendere più visibili i prodotti esposti, con conseguente incremento della loro vendita.
A prova dell’efficacia di questo investimento, vi è l’incremento del fatturato del 2016 che, rispetto a 
quello dell’esercizio precedente, risulta pari a 112.586,00. 

In conclusione, volendo analizzare in termini prettamente economici e finanziari i risultati ottenuti 
dall’inizio del nostro mandato fino ad oggi, possiamo evidenziare un incremento del fatturato di  
euro 172.936,00 e dagli ultimi dati in mio possesso posso affermare con certezza che ci sarà un 
incremento del fatturato anche quest’anno, tenendo conto che già nel primo quadrimestre del 2017
la sede di Pineta ha segnato un aumento dei corrispettivi di euro 34.878,00 rispetto a quanto 
registrato nello stesso periodo del 2016.

Nel corso del nostro incarico abbiamo ottenuto anche un incremento in termine di utile che è 
passato da euro 52.748,00 del 2012 all’attuale risultato d’esercizio pari ad euro 107.710,00 che, 
tradotto in termini percentuali, corrisponde ad un aumento del 104,20%.



La Farmacia Comunale, con quest’ultimo risultato d’esercizio, consolida e conferma quanto 
ottenuto nel 2015 e potrà pensare al prossimo futuro con maggiore serenità, anche se l’attendono 
decisioni e problematiche impegnative. 
A tal proposito, prossimamente, a causa del raggiungimento dei requisiti per l’ottenimento della 
pensione, si dovrà affrontare l’assunzione di un nuovo dipendente al posto del Sig. Silvano Del Sal
che, con l’occasione, voglio ringraziare per tutto il lavoro che da anni svolge con passione e 
professionalità.

Desidero ringraziare il Revisore dei Conti Dott. Mario Montrone e il Segretario Comunale Dott. 
Francesco Lenardi per l'assistenza e i consigli dati. Ringrazio, inoltre, gli altri componenti del CDA: 
la Vicepresidente Dott.ssa Chiara Casasola e il Consigliere Marco Olimpi, i quali nelle loro 
competenze hanno dato un contributo significativo nella gestione della Farmacia Comunale.
Un ultimo speciale ringraziamento lo rivolgo ai collaboratori dipendenti dell’Azienda Farmaceutica: 
il Direttore Dott. Adriano Tavani, la Dott.ssa Giovanna Mulas e l’indispensabile Sig.ra Elisabetta 
Cecchi.

Per concludere chiedo al Consiglio Comunale di procedere all'approvazione del bilancio d'esercizio
2016 così come presentato dal CDA della Farmacia Comunale, di distribuire l'utile d'esercizio di 
euro 107.710,00 così come stabilito dall'art. 43 dello Statuto Sociale e di accantonare ad un fondo 
specifico la cifra di euro 2.000,00, da trattenersi dall’utile su menzionato come stabilito da delibera 
del 21/04/2017 n. 87/2017.

Lignano Sabbiadoro 

Per il consiglio di Amministrazione, 

Il Presidente
_____________________

(Rag. Ceretta Danilo)


	ESTERNO DELIBERA N. 03 - 2017 - Approvaz bilancio consuntivo 2016
	DEL 03 - 2017 - consuntivo 2016
	BIL XBRL 2016
	Relaz.Revisore Az.Farmacia 2016
	relazione 2017

